نحوه عرضه توضیحات در سطور ذیل آن است که ابتدا شماره صفحه کتاب بدیع - طبع آلمان (لانگنهاین : لجنة ملی نشر آثار - ۲۰۰۸م) را مندرج می‌سازد و بعد از خطی مورب شماره صفحه کتاب بدیع به خط جناب زین‌المقربین را که در ۴۱۲ صفحه به سال ۱۲۸۶ه.ق - ۱۸۷۰م کتابت شده و

به سال ۱۹۹۲م عیناً در پراگ (طبع Zero Palm) تجدید طبع گشته عرضه می‌دارد و بعد از این ارقام فقره مندرج در کتاب بدیع را نقل نموده و سپس توضیحات جناب اشراق‌خاوری را در ذیل هر فقره مرقوم می‌دارد.

حضرت ربّ اعلیٰ در فقره‌ای از توقیع مزبور چنین می‌فرمایند: "... فو الّذی تفرّد بالعزّ و الجلال و ذرّ الاشیاء لا من شیء بالمثال ...".

غیر از کتاب بدیع حضرت بهاء‌الله در نقل و استدلال به بیان حضرت ربّ اعلیٰ در توقیع «حرف حیّ و وحید اکبر» در یکی دیگر از الواح مبارکه که به تاریخ رجب سنه ۱۲۹۳ ه.ق. / جولای ۱۸۷۶ م مورّخ می‌باشد چنین می‌فرمایند: "الحمد لله الّذی اظهر المکنون و ابرز المخزون ... مقام اعزّ ارفع امنع اقدس را که یقین حیا مینماید که در ساحت مقدّسش مذکور آید چه نسبتها داده‌اند و چه اختلافات نموده‌اند، ان استمعوا ما هدرت به ورقاء الرّحمن علی افنان سدره البیان، قوله جلّ و عزّ: فو

(کلمه قرطاس به معنی کاغذ، صحیفه، نامه، و نوشته که در کتاب بدیع مذکور شده در متن بیان حضرت ربّ اعلیٰ در توقیع ملاً باقر حرف حیّ است که در ذیل مطالب مربوط به صفحه ۲۰۷/۱۰۱ کتاب بدیع در سطور فوق مآخذ آن عرضه گردیده است.

حضرت بهاء‌الله فقراتی از این توقیع را در یکی از الواح مبارکه نیز نقل فرموده‌اند و آن لوح در آثار قلم اعلیٰ، ج ۷، صص ۱۱۴ - ۱۵۴ به طبع رسیده

و به تاریخ ۱۱ ربیع الاولی سنه ۹۸ [۱۲۹۸ ه.ق. / ۱۱ فوریه ۱۸۸۱ م] مورخ می‌باشد. فقرات منقول از توقیع «ملاً باقر حرف حی» در صفحات ۱۴۵ - ۱۴۶ کتاب آثار قلم اعلیٰ، مذکور در فوق مندرج است.

فقره‌ای از توقیع «ملاً باقر حرف حی» که با عبارت "فقد سمعت کتابک ..." آغاز می‌شود و در کتاب بدیع، ص ۲۰۸/۱۰۲ نقل شده در لوح مصدر به عبارت "الحمد لله الذی تجلی باثر قلمه الاعلیٰ علی من فی الملکوت الانشاء ...".

و "ان یا حرف الحیّ اسمع..." در مجموعه آثار قلم اعلیٰ (طهران: لجنه ملی محفظه آثار، ۱۳۳ بدیع)، شماره ۷۴، صفحات ۶۹ - ۷۱ و ۸۳ - ۹۱ منتشر گردیده است.

حضرت بهاء الله در یکی از الواح نازله به اعزاز جناب حاجی میرزا حیدر علی اصفهانی که به تاریخ ۲۲ شوال سنه ۱۳۰۲ ه.ق. / ۴ آگست ۱۸۸۵ موزخ می‌باشد در باره جناب ملاً باقر حرف حیّ چنین می‌فرمایند:

"له الحمد و المنّة و له الذکر و الثناء ...

امروز ذکر وصایت و ولایت و نقابت و نجابت و امثال آن مذکور نه. حضرت مبشّر یعنی نقطه اولیٰ روح ما سواه فداء میفرماید، قوله تعالیٰ: کلّ از برای اینست که در یوم ظهور به اسماء محتجب نمائی بلکه نظر کنی بما یقوم به الأسماء من کلّ شیء حتی ذکر النّبیّ فانّ ذلک الاسم یخلق به بما ینزل الله.

از جمله مراسله میرزا مهدی قاضی گیلانی است که فقرات آن عیناً در کتاب
بدیع نقل شده و جمال قدم در آن کتاب به ردّ و پاسخگوئی به آن اعتراضات
و شبهات و ایرادات پرداخته‌اند. دیگر رساله علی محمد سراج‌الذاکرین
اصفهانی به تاریخ ۱۶ ربیع‌الاول ۱۲۸۴ ه.ق. / ۶ جولای ۱۸۶۸ م است.
علی محمد سراج مخاطب لوح مفصلی از قلم جمال قدم قرار گرفته که در
مائده آسمانی، ج ۷، صص ۴ - ۱۱۸ به طبع رسیده است. در باره تسمیه او به
سراج یا سراج (با تشدید راء) به مجموعه مقالات، صص ۹۳۸ - ۹۳۹
مراجعه فرمائید.

دیگر رساله ملا رجب علی قهیر اصفهانی برادر بزرگتر سراج‌الذاکرین است.
رساله ملا جعفر أعرج نراقی تذکره الغافلین نام دارد که در ذی‌الحجه سنه
۱۲۸۴ ه.ق. / آپریل ۱۸۶۸ م تألیف شده است. دیگر آثار آن نفوس از جمله

شامل مکاتیب سید محمد اصفهانی و میرزا محمدحسین متولی‌باشی قمی و میرزا احمد کرمانی و میرزا مصطفی کاتب و رساله تنبيه النائمین منسوب به عزیزه خانم خواهر بزرگ تر میرزا یحیی ازل است که در مقدمه رساله خود به شرح مکاتیب و آثار فوق پرداخته است.

اسامی مدعیان مزبور در مقدمه کتاب مفتاح باب‌الابواب، اثر زعیم‌الدوله و کتاب مدعیان مهدویت، اثر اعتضادالسلطنه، و کتاب المهدی اثر دارمستتر [Darmesteter]، مستشرق معروف، مندرج است.

(کتاب مفتاح باب‌الابواب، اثر دکتر محمد مهدی خان تبریزی، معروف به زعیم‌الدوله، در سال ۱۳۲۱ ه.ق. / ۱۹۰۳ م در مصر در ۴۴۰ صفحه به زبان عربی به طبع رسیده و ترجمه فارسی آن نیز چند بار در طهران و تبریز انتشار یافته است. متن عربی این کتاب در سال ۲۰۰۷ م در دمشق بوسیله مؤسسه دارالکتاب العربی در ۳۳۶ صفحه تجدید طبع شده است. فصل نهم این اثر به شرح قیام مدعیان مهدویت اختصاص دارد. برای ملاحظه آثار مبارکه و شرحی در باره این کتاب به مجلد سوم مآخذ اشعار، صص ۳۶۱ - ۳۶۲ مراجعه فرمائید.

کتاب مدعیان مهدویت از صدر اسلام تا عصر حاضر اثر احمد سروش است که بوسیله مؤسسه مطبوعاتی افشین در ۱۶۰ صفحه بدون قید تاریخ نشر در طهران انتشار یافته است.

کتاب مهدی از صدر اسلام تا قرن سیزدهم هجری شامل ترجمه احوال مدعیان مهدویت تألیف خاورشناس معروف دارمستتر (James Darmesteter) است که آن را محسن جهانسوز به فارسی ترجمه و تحشیه نموده و بوسیله شرکت کتابفروشی ادب در سال ۱۳۱۷ ه.ش. / ۱۹۳۸ م در ۲۱۲ صفحه در طهران انتشار یافته است.

کتاب اعتضاد السلطنه که جناب اشراق خاوری از آن بنام مدعیان مهدویت یاد نموده‌اند *المتنبئین* نام دارد که در باره مدعیان نبوت و مهدویت به رشته تحریر درآمده و فصلی از آن تحت عنوان فتنه باب با توضیحات عبدالحسین نوائی و به ضمیمه سه مقاله که به آن مزید شده بوسیله چاپخانه مسعود سعد در طهران به سال ۱۳۳۳ ه.ش. / ۱۹۵۴ م در ۱۲۲ صفحه انتشار یافته است.

۲۵۶/۱۲۵ - ابوالدواهی

مقصود سید ابراهیم خلیل است که حضرت اعلیٰ او را به لقب خلیل ملقب فرمودند و او به جمال اقدس ابهی مؤمن بود و لهذا مورد عداوت یحییٰ ازل قرار گرفت و در کتاب *المستقیظ* او را به ابوالدواهی ملقب ساخت و از جناب دیان، حرف الثالث، به ابوالشورور تعبیر نمود و فرمان قتل آنها را صادر کرد.